Armata rusă a traversat Nistrul pe la Soroca la 29 mai, a trecut
şi Prutul la 5 iunie şi a avansat până în apropiere de Huşi, unde a
instalat tabăra la Stănileşti. Forţele otomane (care traversaseră pe
la Isaccea) au împresurat tabăra şi au obţinut capitularea armatei
ruse la 11/22 iulie 1711. După trădarea lui Dimitrie Cantemir,
sultanul Ahmed al III-lea l-a numit ca domn al Moldovei pe Nicolae
Mavrocordat (inaugurând astfel regimul fanariot), iar în ţinutul
Hotinului s-a constituit o nouă kaza în 1715. Cetatea Hotin a fost,
încă din 1431, un obiect de dispută între Moldova şi Polonia, iar
începând din 1538, a fost râvnită şi de Imperiul Otoman.

„Așezământul” din 1818 a fost abrogat și înlocuit cu Regu
lamentul generalului Voronțov, sancționat de țar la 29 ianuarie/
10 februarie 1829, prin care autonomia Basarabiei a fost
desființată, toată puterea fiind trecută în mâna guvernatorului
general. Obținerea slujbelor în administrație a fost condiționată
de cunoașterea limbii ruse, iar limba română a fost înlăturată de
la redactarea actelor publice. Nu întâmplător acel an a coincis cu
instaurarea protectoratului rusesc asupra Principatelor române, în
urma tratatului de pace de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829).

Războiul Crimeii din anii 1853-1856 a fost războiul unei coaliții
europene formată din Franța, Marea Britanie și regatul Sardiniei,
care au venit în ajutorul Imperiului Otoman angajat în război
împotriva Imperiului Rus. Rusia a fost înfrântă, iar pacea s-a semnat
la Paris la 30 martie 1856.

La 12/24 aprilie 1878, Imperiul Rus a declarat război Imperiului
Otoman. Având și sprijinul României, armata rusă a ajuns în
apropiere de Constantinopol și s-a ajuns la semnarea unui tratat de
pace bilateral cu Poarta Otomană la 19 februarie/3 martie 1878.

Articolul 19 al tratatului de pace de la San Stefano preciza că
Sublima Poartă va ceda sangeacul Tulcea (Dobrogea), Delta Dunării
și Insula Șerpilor către Rusia, care, la rândul ei își rezerva dreptul de
a-l schimba cu cele trei județe din sudul Basarabiei.

Ulterior, conducerea bolșevică a retras de facto
aceste promisiuni, prin ocuparea unor teritorii care-și proclamaseră
independența (de exemplu, Georgia, în 1921), în eforturile sale de a
reface puterea centralizată în cadrul unui nou „imperiu sovietic”.

Declarația drepturilor popoarelor din Rusia (2/15 noiembrie
1917) dată de guvernul Vladimir Ilici Lenin recunoștea dreptul
popoarelor din fostul imperiu rus la auto-determinare; conform
declarației, acesta putea fi exprimat chiar și prin secesiune și
formarea unui stat independent.

• 1917, 2/15 decembrie – la Brest Litovsk se încheie Armistițiul
între Rusia și Puterile Centrale.

• 1918, 5/18 ianuarie – Blocul Moldovenesc solicită guvernului
român intervenția militară pentru apărarea teritoriului de
bolșevici.

• 1918, 26 decembrie 1917 / 8 ianuarie – Președintele Statelor
Unite ale Americii, Woodrow Wilson, publică declarația
privind „Cele 14 puncte” ale viitoarei organizări internaționale
(Washington D.C.); punctul 6 cere evacuarea forțelor militare ale
Puterilor Centrale de pe teritoriul Rusiei.